
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il  02.03.2016  N.prot. 432      
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 71 
 
 
OGGETTO:PRELEVAMENTO DAL  FONDO DI RISERVA ART. 166 D.LGS. N. 267/2000. 
 
L’anno Duemilaquindici   addì    VENTIDUE  del mese di    DICEMBRE      alle ore  19,30      
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA                 Vice-Sindaco – Assessore       x 
BERNASCONE DOMENICO                      Assessore                   x  
          
                                                                     Totale   3               
                                             
                                        
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott Francesca Giuntini, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 

 
  

   



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATE: 
� la deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 del  09/07/2015 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono stati  approvati il bilancio di previsione 2015, la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 2015/2017 e successive variazioni; 

� la deliberazione di Giunta Comunale n° 43 del 30/7/2015 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PRO 2015 che assegna ad ogni Responsabile del 
Servizio le rispettive dotazioni finanziarie e successive variazioni; 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico manutentivo ha ravvisato la necessità impellente (entro il 
31/12/2015) di far riparare il gazebo di proprietà comunale; 
 
CONSIDERATO, altresì, che lo stanziamento di bilancio relativo alle manutenzioni di beni e 
immobili comunali non presenta idonea disponibilità a fronteggiare la suddetta prestazione; 
 
RICHIAMATO l’art. 166 del D.Lvo 267/00, come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera g) del 
decreto legge 174/2012 il quale testualmente recita: 
Art. 166. Fondo di riserva: 

1. Gli Enti Locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 
allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste a 
bilancio; 

2. Il fondo di riserva è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare 
all’organo consigliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si 
verifichino esigenze straordinarie di bilancio e le dotazioni degli interventi di spesa correnti 
si rivelino insufficienti; 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all’amministrazione; 

… omississ… 
 
DATO ATTO che, in attuazione alla norma sopracitata, nel bilancio di previsione è stato iscritto un 
fondo di riserva dell’importo di € 2.800,60 – intervento 1010811/2151 al fine di fronteggiare 
esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti; 
 
ACCERTATO che il fondo di riserva iscritto a bilancio attualmente presenta l’intera disponibilità; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e disporre il prelevamento dal fondo di riserva della somma di 
€ 1.400,00 necessaria per integrare l’intervento di spesa 1.01.05.03 – cap. 1163 relativo alle 
manutenzioni di beni e immobili comunali; 
 
RILEVATO che viene rispettato il disposto dell’art. 166, comma 2-bis, del TUEL 267/00 che 
prevede la riserva della metà della quota minima per eventuali spese non prevedibili; 
RICORDATO che dal 1° settembre u.s. si è avviata l’operatività dell’Unione dei Comuni Terre 
d’Acque attraverso il trasferimento del personale dei singoli Comuni nel nuovo Ente; 
 
 
 



VISTA la deliberazione di Giunta Unionale n° 10 del 20 luglio u.s. ad oggetto: “Progetto di 
sviluppo organizzativo dell’Unione – nomina dei Responsabili di Servizio”; 
 
EVIDENZIATO che al punto 5 del dispositivo della sopracitata deliberazione si dà atto che i 
Responsabili di Servizio esercitano tutti gli adempimenti relativi ai servizi e alle attività 
amministrative residuali che rimangono in carico ai Comuni costituenti, provvedendo alla 
sottoscrizione degli stessi e quindi anche con legittimazione di firma dei pareri di regolarità tecnica 
e contabile sugli atti di competenza dei Comuni stessi;  
 
OSSERVATA  la competenza della Giunta comunale sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267/2000 e 
s.m.i., 
 
RICHIAMATO il D.Lgs 118/2011 così come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

 
PROPONE 

 
1) Di prelevare, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del D.Lgs 267/00, dal fondo di riserva iscritto nel 
bilancio di previsione corrente all’intervento 1.01.08.11/2151, l’importo di € 1.400,00 integrando di 
pari importo l’intervento di spesa relativo alle manutenzioni di beni e immobili comunali 
1.01.05.03/1163; 
 
2) Di dare atto che a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la 
disponibilità di € 1.400,00 pari alla metà della quota minima che deve essere garantita per 
fronteggiare spese non prevedibili (art. 166, comma 2-bis del Tuel 267/00); 
 
3) Di dare atto che con la presente deliberazione non viene alterato l’equilibrio finanziario ed 
economico del bilancio di previsione 2015; 
 

4) Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 
 
5) Di dare atto che sulla presente deliberazione non occorre acquisire il parere del Revisore;  

 

6) Di trasmettere copia della presente alla Tesoreria per quanto di competenza; 

 
7) Di comunicare, in elenco, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari,ai sensi dell’art. 125 
del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 
 
8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 
4, del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica-contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.. 
 
Tornaco, lì 22/12/2015 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Mercalli Federica 

 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 
agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

 
• Di approvare la suestesa proposta di deliberazione. 

 
• Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

• Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Dott.ssa Francesca Giuntini 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  02.03.2016     

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to Dott.ssa Francesca Giuntini 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to     
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 22.12.2015                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       
 
 
 
 
 
 

 
 


